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Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplysninger 
om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om den beskyttede beskæftigelse. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observationer 
og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra den ind-
samlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen  
 

 
Birgitte Hoberg Sloth  Lene Sørensen 
Partner   Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 5158 6105 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: lesor@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 
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1. OPLYSNINGER 

Generelle oplysninger 

Navn og Adresse: Fonden Unges, Lerhøj 7, 2880 Bagsværd 

Leder: Britta Bak 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Aktivitets-og samværstilbud, jf. SEL § 104 

Antal plader: 16 pladser  

Målgruppebeskrivelse: Unge med ASF (Autisme Spektrum Forstyrrelser) 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 21. november 2022, kl. 09.00 – 12.00 

Deltagere i interviews: 

• Leder 
• To medarbejdere 
• To unge 

Tilsynsførende:  

Senior Manager Lene Sørensen, socialpædagog 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Leder oplyser, at der aktuelt er fokus på planerne om at oprette selvstændigt lokale til Aktivitets-og 
samværstilbuddet.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Der er ingen punkter til opfølgning 
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Gladsaxe Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på Fonden Unges § 104. BDO er kommet 
frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem inter-
views, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Fonden Unges § 104 understøtter borgernes trivsel og udvikling 
gennem tilbud om aktiviteter, fællesskab og samvær i et forudsigeligt, struktureret og individuelt tilpasset 
miljø.  

Det vurderes, at tilbuddet i sin indsats har relevant fokus på borgernes behov for individuel tilgang med 
henblik på at understøtte medbestemmelse og selvstændighed, hvilket bidrager til personlig udvikling og 
trivsel hos borgerne.  

Det vurderes, at medarbejderne er fagligt kompetente, og at de på relevant vis kan reflektere over sam-
menhængen mellem tilbuddets metoder og den indsats, der i praksis ydes til borgerne. Ligeledes vurderes 
det, at medarbejderne med deres faglige kompetencer bidrager til fortsat udvikling af den faglige indsats, 
der ydes i tilbuddet. 

Det vurderes, at ledelsen i tilbuddet er udviklingsorienteret og bidrager med faglighed, engagement og 
nærvær til medarbejdertrivsel og faglig udvikling, der understøtter en helhedsorienteret indsats til borgerne 
i tilbuddet. 

Det vurderes, at tilbuddet bør sikre, at skriftlig dokumentation vedrørende den enkelte borgers personlige 
forhold foretages og opbevares individuelt. Dette er beskrevet i en anbefaling.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 

 

 

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
resultater

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og beskæftigelse

Selvstændighed og
relationer

Organisation og ledelse

Kompetencer

Fysiske rammer
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger 

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at dokumentation vedrørende borgernes personlige forhold foretages individuelt 
i borgernes personsag.  

 

3. VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet arbejder med afsæt i en klar målgruppebeskrivelse med borgere, der 
har autismespektrumforstyrrelser og derudover kan have kognitiv funktionsned-
sættelse, OCD og psykiatriske udfordringer. Leder oplyser, at kompleksiteten i 
målgruppen er stigende, men at de borgere, der aktuelt er visiterede til tilbud-
det, rummes inden for målgruppen. Der er dog ledelsesmæssig opmærksomhed 
på mulige ændringer i målgruppens behov. De borgere, der visiteres til tilbud-
det, har behov for et struktureret specialiseret tilbud, der kan imødekomme 
deres individuelle behov. Leder oplyser, at borgerne visiteres til Aktivitets-og 
samværstilbuddet i forlængelse af afsluttet STU, eller de benytter det som et 
fritidstilbud efter skoledagen. Der er aktuelt 6 borgere, der benytter tilbuddet 
på fuld tid, de øvrige borgere benytter tilbuddet som et fritidstilbud. Leder ud-
dyber, at borgerne fortsat er en del at de Teams, som har gennemført deres 
STU, hvilket bidrager til genkendelighed og tryghed for den enkelte.      

Tilbuddet arbejder med relevante faglige tilgange og metoder i forhold til mål-
gruppens behov. Overordnet arbejdes der ud fra en anerkendende og ressource-
fokuseret tilgang. Derudover fremhæver både leder og medarbejdere den gen-
nemgående forudsigelighed og kendte struktur, der sammen med TEACCH me-
todisk udgør fundamentet i tilbuddets faglige indsats. Medarbejderne kommer 
med gode eksempler på, at eleverne profiterer af metoderne, fx hvordan visua-
lisering bruges i forbindelse med deltagelse i aktiviteter.   

Tilsynet kan iagttage, hvordan borgernes individuelle dagsstruktur danner 
ramme om deres dag i tilbuddet, ligesom den understøtter borgernes muligheder 
for at foretage valg. Således har borgerne individuelle strukturtavler/planer, der 
er tilpasset deres kognitive formåen ved at være afgrænsede til at visualisere 
det, borgeren kan rumme eller ønsker visualiseret. Tilsynet kan iagttage, at 
flere borgere selvstændigt kan bruge strukturtavlen ved fx løbende at markere, 
hvor på dagen de er nået til.  

Tilbuddet har fokus på dokumentation, og medarbejderne redegør for, hvordan 
der opstilles mål i relation til de enkelte aktiviteter, og de evaluerer løbende på 
målene gennem observationer. Medarbejderne oplyser, at borgerne er inddra-
gede, hvor det er muligt.  
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Tilsynet gennemgår fire stikprøver, som afspejler forannævnte struktur med 
konkrete målbare mål for den enkelte aktivitet. Medarbejderne oplyser, at der 
løbende beskrives observationer i relation til de konkrete mål, men at disse ikke 
dokumenteres i direkte relation til målet. Dokumentationen finder sted i TEAMS, 
hvor hvert team har mapper til de enkelte borgere. Tilsynet kan konstatere, at 
beskrivelsen af mål og progression foretages i et samlet dokument, hvor alle 
borgeres navne står. Heraf fremgår det ligeledes, at flere mål er afsluttede, da 
borgerne har opnået den ønskede progression. Ligeledes er der beskrevet fortsat 
indsats omkring mål, der endnu ikke er opfyldt.  

Tilbuddet samarbejder aktivt med relevante parter omkring den enkelte borger 
i det omfang, det giver mening for indsatsen. Der er primært samarbejde med 
forældre, myndighed og botilbud.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet understøtter borgernes medinddragelse og indflydelse på eget liv og 
hverdagen i tilbuddet gennem tilbud om individuelle aktiviteter, tilpasset den 
enkeltes ønsker. Medarbejderne oplyser, at borgerne i nogen grad er inddragede 
i beslutninger, der vedrører hverdagen i det samlede tilbud, idet de ikke profi-
terer af den usikkerhed, det vil skabe at skulle tage stilling til de ydre rammer. 
Derimod inddrages borgerne i deres egen hverdag gennem individuelt tilpassede 
valgmuligheder til aktiviteter, der understøtter deres interesser. Tilsynet ser 
ved rundvisningen i tilbuddet flere eksempler på dette, der afspejler borgernes 
individuelle interesser og ønsker gennem fx indretning af personlige opholdsrum 
eller indkøb af særlige bøger eller billeder.  

Borgerne bekræfter, at de har medbestemmelse på de nære ting, fx hvilke ak-
tiviteter de ønsker at deltage i, men at de overordnede rammer er fastlagt, 
hvilket de udtrykker tilfredshed med.   

Borgerne bliver hørt, respekteret og anerkendt gennem tilbuddets faglige til-
gange og metoder, der danner rammen for borgernes dagligdag. Medarbejderne 
redegør for, at de gennem anerkendelse af borgernes behov for genkendelighed 
og struktur respekterer borgernes individuelle ønsker og interesser. Dette ses 
afspejlet i tilbuddet, hvor borgerne har deres egen individuelle plads, hvor deres 
ønsker og interesser ses afspejlet i indretning og tilbud om aktiviteter. Medar-
bejderne beskriver, hvordan de aflæser reaktioner og kropssprog hos borgere, 
der har svært ved at udtrykke sig om fx følelser eller mere abstrakte emner, for 
at sikre, at også den borgergruppe bliver hørt.  

Borgerne oplyser, at de oplever sig hørt, og at medarbejderne er gode at tale 
med. 

Tilbuddet har fokus på at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed. 
Dette gøres gennem tilbuddets forudsigelige grundstruktur, der giver den en-
kelte borger ro og tryghed, hvilket giver borgerne mulighed for at udfolde og 
udvikle sig gennem de tilrettelagte aktiviteter og fællesskabet. 

Borgernes fysiske sundhed understøttes gennem gåture, fællesspisning, bowling 
og tilbud om LOOP.   

Tilbuddets faglige tilgange og metoder bidrager til forebyggelse af magtanven-
delse og indgreb i selvbestemmelsesretten gennem en individuelt tilrettelagt 
dagligdag, hvor medarbejdernes relationer og kendskab til borgerne sætter ram-
men for samværet. Medarbejderne beskriver, hvordan de er ”et skridt foran”, 
og at de tilpasser krav og indsatser efter borgernes dagsform og arousal, hvilket 
forebygger frustration og udadreagerende adfærd. Leder oplyser, at der ikke 
har været magtanvendelser i flere år, og at medarbejderne løbende bliver op-
daterede med regler og procedurer på området. Medarbejderne bekræfter at 
være bekendte med gældende regler og instrukser for magtanvendelse. 
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Tema 3: 

Aktiviteter og  
beskæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet understøtter borgernes muligheder for at udnytte deres fulde poten-
tiale i forhold til udvikling og læring. Medarbejderne oplyser, at de borgere, der 
er visiterede til et heldagstilbud, fortsat er tilknyttede de teams, de gennem-
førte deres STU i, hvilket betyder, at de deltager i aktiviteterne sammen med 
STU-eleverne frem til først på eftermiddagen. Undtaget er dog deltagelse i de 
erhvervsrettede aktiviteter og praktikforløb. Derudover tilbydes der aftenklub 
hver anden uge, hvor der også kommer borgere, der ikke benytter tilbuddet i 
dagtimerne. Medarbejderne redegør for, hvordan borgerne udfordres og støttes, 
afhængig af funktionsniveau og dagsform. Medarbejderne kommer med flere ek-
sempler på, at borgerne har udviklet sig positivt, og at de har opnået øget trivsel 
og mestringsevne i forhold til at kunne deltage i aktiviteter og socialt fælles-
skab.  

Medarbejderne oplyser, at tilbuddet har fokus på kreative aktiviteter, musik og 
sang, fysisk aktivet samt aktiviteter, der kan understøtte fællesskabet og det 
sociale element, fx udflugter, fredagscafé og kortklub. Således afvikles flere 
aktiviteter fælles, og andre aktiviteter afvikles mere individuelt. Tilsynet kan 
iagttage, at grupper af borgere og elever er i gang med forskellige aktiviteter, 
ligesom flere borgere er optagede af individuelle aktiviteter.  

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet understøtter borgernes mulighed for at opleve sig inkluderet i fælles-
skaber gennem en individuel tilrettelagt hverdag med tilpasset indhold. 

Medarbejderne redegør for, at borgerne i varierende grad er udfordrede i for-
hold til de stimuli, socialt samvær afstedkommer, bl.a. fordi de kan have svært 
ved at aflæse hinandens kropssprog og forstå hinandens reaktioner, hvorfor op-
hold i fællesskabet og fælles aktiviteter kan give anledning til misforståelser og 
frustration. Dette imødekommes ved, at tilbuddet er indrettet, så borgerne har 
en individuel plads, hvortil de kan trække sig til. Ligeledes oplyser medarbej-
derne, at de tilrettelægger socialt samvær gennem et fælles tredje, som fx et 
spil, film, madlavning eller musik. På samme måde er borgernes pauser struktu-
reret med tilbud om individuelle aktiviteter, hvilket er nødvendigt for at give 
borgerne ro.    

Medarbejderne understøtter borgernes selvstændighed gennem kontinuerligt fo-
kus på, at borgerne skal gøre det, de selv kan. Medarbejderne kommer med flere 
eksempler på dette, og tilsynet kan iagttage, at borgerne har forskellige under-
støttende hjælpemidler, som de selvstændigt kan anvende, fx Time Timere, 
Scan How, strukturtavler eller nøgleringe med billeder af aktivitetsforløb. Med-
arbejderne uddyber, at dette har til formål at understøtte borgernes selvstæn-
dighed ved at guide dem gennem en aktivitet uden støtte fra medarbejdere. En 
borger bekræfter at kunne udføre aktiviteter selvstændigt ved hjælp af visuel 
guidning.     

Borgerne gives mulighed for at indgå i sociale aktiviteter i det omgivende sam-
fund i det omfang, de profiterer af dette. Tilbuddet har flere tilbud om aktivi-
teter, der foregår i det omgivende samfund, fx indkøb, LOOP, udflugter mm.   

Tema 5: 

Organisation og 
ledelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddets ledelse har relevante faglige kompetencer, ledelseserfaring samt vi-
den om tilbuddets målgruppe. Den daglige ledelse forestås af en direktør, der 
understøttes af en aktiv bestyrelse. Aktivitets- og samværstilbuddet drives i me-
get tæt relation til Fonden Unges øvrige aktiviteter.  
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Ledelsen redegør for, at der er kontinuerligt ledelsesmæssigt fokus på medar-
bejdersammensætning og kompetenceudvikling i relation til en stigende kom-
pleksitet i målgruppen.  

Leder oplyser, at de månedlige møder med en ekstern underviser også fungerer 
som supervision’, idet medarbejderne kan medbringe konkrete cases, der dan-
ner grundlag for en sagssupervision. Derudover har medarbejderne mulighed for 
faglig sparring indbyrdes, hvilket de primært bruger de ugentlige teammøder 
til. Til disse møder kan der ligeledes indhentes ekstern superviser, hvis medar-
bejderne vurderer, at der er behov for det, fx i forbindelse med løsning af spe-
cifikke opgaver. Der kan her være tale om længerevarende forløb, alt efter 
kompleksiteten i opgaveløsningen.  

Medarbejderne oplever tryghed i medarbejdergruppen og gode muligheder for 
intern sparring og drøftelse, ligesom de oplever stor ledelsesmæssig lydhørhed 
over for ønsker om supervision, kompetenceudvikling eller faglig sparring. 

Leder oplyser, at medarbejdergennemstrømning og sygefravær er lavt.  

Tema 6: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne har samlet set relevant uddannelse, opdateret viden og erfaring 
med målgruppen og tilbuddets metoder 

Medarbejdernes kompetencer understøtter den samlede indsats, og medarbej-
derne har samlet set relevante faglige grunduddannelser og efteruddannelser. 
Der er i den samlede medarbejdergruppe ansat lærere og pædagoger.  

Ledelsen oplyser, at medarbejderne i de enkelte teams er sammensat, så deres 
kompetencer bedst matcher borgernes behov.  

Medarbejderne oplyser, at de har løbende kompetenceudvikling i forbindelse 
med deres fælles ”eftermiddagsmøder”, hvor der ofte kommer en ekstern op-
lægsholder. Indholdet i oplæggene vælges ud fra, hvad medarbejderne oplever, 
der er behov for i forhold til borgerne. Medarbejderne oplyser, at der har været 
forskellige oplæg, fx om skizofreni, sanseforstyrrelser eller Autisme og stress, 
hvilket er relevante emner, henset til målgruppen i tilbuddet.  

Det afspejles i samspil med borgerne, at medarbejderne har relevante kompe-
tencer, hvilket understøttes af tilsynets observationer, hvor borgerne mødes 
med anerkendelse og individuel forståelse, fx i forbindelse med samtalen med 
tilsynet, hvor borgerne kompetent støttes i at kunne fremkomme med egne syns-
punkter og oplevelser.    

Tema 7: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Ledelse og medarbejdere oplever, at de fysiske rammer understøtter borgernes 
behov og tilbuddets formål. Herunder, at der er tilstrækkelig plads både inden-
dørs og udendørs, og at der er mulighed for at anvende rammerne fleksibelt, alt 
efter aktiviteterne og målgruppens behov. 

Leder oplyser, at aktivitets-og samværstilbuddet ikke har egne lokaler, men at 
de anvender skolens lokaler. Der er aktuelt planer om at inddrage fysiske ram-
mer, der udelukkende skal anvendes til tilbuddet, hvilket leder forventer vil 
understøtte kvaliteten i indsatsen yderligere.  

Tilbuddets fysiske rammer fremstår efter hensigten med en indretning, der af-
spejler tilbuddets grundstruktur og borgernes individuelle behov. Tilbuddet rum-
mer bl.a. et stort fællesområde, hvor borgerne har mulighed for at spise frokost 
sammen i mindre grupper eller blot mødes på tværs af tilbuddets teams. Det er 
også her, at der afholdes fødselsdage, filmforevisninger, julefest mm.  
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Derudover rummer tilbuddet en række forskellige rum, der afspejler den under-
visning eller de aktiviteter, der tilbydes. Borgerne har individuelle pladser, en-
ten i egne lokaler, eller hvor flere deler et lokale, hvilket afspejler borgernes 
individuelle ønsker og behov. Indretningen er tilpasset målgruppen med fx af-
skærmning på fællesarealer, fælles strukturtavler, individuelle visuelle skemaer 
og større eller mindre grupperum til undervisning eller aktiviteter 
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4. VURDERINGSSKEMA 

Nedenfor ses BDO´s vurderingsskala, som understøtter rapportering på indikatorniveau.  

VURDERING  VURDERINGSGRUNDLAG 

SCORE: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten  

SCORE: 4 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

SCORE: 3 

 

 

 

  

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.   

SCORE: 2 

 

 

 

 

  

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen, med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målret-
tet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  

SCORE: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
kunne afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 

 

  

 

 


